

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Săbiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poste cu bani gătiți prin scrisori francate, adresate către expeditor. Prețului prenumerării pentru Săbiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țeri streine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platesc pentru întâia oră cu 7 cr. sirulu, pentru a doua oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. 29 ANUL XXI.

Săbiu, în 14/26 Aprilie 1873.

Insciintiare.

Dupa cele doua „Statutul organice” al Metropolei noastre gr. resaritene, Sinodul arhidieceșan are a se ține în totu anul în Duminică Tomei, care în acestu an cade în 15 Aprilie; pentru aceea în Duminică Tomei se va ține la 9 ore servitiu dăiescu cu chiamarea sântului Duho, și apoi la 11 ore se va deschide prin coventarea solena Sinodul arhidieceșan în sală seminariale.

Ceea ce se aduce la cunoscintă domnilor membri sinodali spre întocmire urmăre.

Presidiul Sinodului arhidieceșan.

Sinódele.

Ôre suntem noi în stare să pretinim bunătatea sinódelor noastre? Întrebarea această ni se obține de multe ori, de câte ori ni se da privilegiu să cugetăm la densele. Inse pe cât de usor ni se obține întrebarea pe atât de cu anevoia putem răspunde la densă.

Abstragându de sinódele parohiale și protopresbiterale să avem în vedere pe cele arhidieceșane, unde se adună flórea arhidieceșei, din cleru și laici, să cantăm asupra actelor lor de până acum și — dora atunci ni vom pute formula și răspunsul asupra bunătății sinódelor.

Luatu lucrul după natoră sea, convenirea celor mai aleși din cleru și poporu spre a desbăte afaceri momentóse bisericesti și școlari, cari taie tóte afund în moralitatea, prin urmăre, în fericirea poporului, credem că nu putem decât să multămim lui Ddieu, că am ajuns dilele aceste fericite în care să putem ave sinóde.

Partea această buna doră inse numai până atunci, până cându cei aleși nu perđu din vedere momentuositatea această, până cându ei caută să afle temeiul edificinței, pe care sinódele sunt chiamate să clădească mai departe, până cându ceea ce se clădește se face că din partea zidarului celui întieptu, carele pune materialul sau asemenea și-lu ispitesce cu cumpenă de apă continuu, că să nu se surpe operă sea nici înainte nici după terminarea ei.

Sinódele noastre sunt pre june pentru că să ne apropiam cu o títulu celu ageru alu critice de densele. Cine nu știe cât de greóie sunt tóte feliurile de parlamente din lume și asiă și sinódele noastre? Din consideratiunile aceste după esperința de până acum rezultă, că să fim mai multă nise observatori ale celor trecute, și unde vedem că inclinatiunea se face în vró parte nefavorabile institutiunei sinodalității, după debilele noastre poteri, să cautăm a o îndreptă.

Observarea cea dintâi ce cugetăm că trebuie să o facem la acestu locu sunt nenumeratele propuneri ce vinu a une-ori că plóia în dilele din urma ale sinodului. Acestă încă nu aru fi nici unu reu, căci a face propuneri este unu dreptu alu fia-cărui deputatu, și sinodul are să spriginéscă seu să reiepte propunerile facute. Inse tocmai aici jace reulu, în tempulu din urma grabă e mai mare din partea fia-cărui că șiedintiele să se finéscă odată și preocupatiunea această de-si nu purcede din intențiuni rele, dora neglignă judecată cea intensiva și dreptă asupra unora propuneri și apoi radicându-se aceste la concludu, cându vinu a se execută se arată o sută și o miia de greutăți că să nu dicem mai multă.

Va recunósce fia-care cetitoriu că din cauzele cele mai inocente, din nisece nebagări de séma putem dice, póte că pentru institutiunea noastră cea sublima să se nască urmări neplăcute și rele, urmări cari în locu de a ave binecuvântare dreptu consecința, să aiba cu totul altu-ceva; cu câtu va fi mai reu

să aru fi mai reu, cându aru veni și intențiunea cea rea la mijlocu, care se nască viscole și furtune precum a fostu mai înainte cele în congresulu serbescu? Atunci institutiunea cea mai sublima a sinodalității aru fi ilusoria și compromisă, — ea nu aru poté ave nimică bună pentru nimenea, ci numai urmări cum au fostu cele ale congresulu serbescu.

Póte dora unu lucru să fia fôrte bun după natură lui, inse reu întrebuintiatu, în locu de balsam se pface în veninu.

Suntem convinsi că parerile aceste ale noastre sunt tuturor cunoscute. Suntem convinsi de bunele intențiuni ale fia-cărui membru sinodalu și de aceea nici nu ne demitem mai afund în materiă această, ci încheiându aceste siruri atragemu atentiunea fia-cărui membru asupra stărei noastre bisericesti și școlari și dicem, că pe temeiul constitutiunei noastre bisericesti să se nisească fia-carele că sinodul să aducă concludu salutare pentru ambe aceste și prin trensele pentru poporul nostru care are atâtă lipse până să putem dice, că e baremu încatu-va fericitu.

Spre sciintia!

Săbiu, în 8/20 Aprilie 1873.

Spre scopulu spriginirii programei statorite în adunarea românilor din 13—14 Martiu a. c. la Săbiu, în privința organizării politice introducându în fundulu regiú, au încersu până astadi la acestu comitetu, următoarele subscrieri, din partea antistielor și reprezentantilor comunali și bisericesti și a tramiterilor din comune române și magiari-seceie și din partea reprezentantilor, bisericesti și a locuitorilor români din comune sasesci — mestecate; cari subscrieri, după finită incurgere, se voru aduce la cunoscintă Escelentiei Selei dlui ministru de interne, în legatură cu reprezentatiunea facută pe basă amintitei programe, carea de já s'au asternutu Escelentiei Selei prin deputatii dietali români.

Au încersu subscrieri:

I. În scaunulu Săbiului din comunele: Boitua 153, Porcesti 206, Talmacelu 101, Siebesiulu super. 63, Siebesiulu infer. 132, Sadu 111, Avrigu 149, Bungardu 42, Mohu 62, Vestemu 58, Racovitu 24, Gurariulu 332, Orlatu 63, Sibielu 199, Vale 37, Slimnicu 297, Daiu 12, Cristianu 61, Vurperu 73, Siură-mare 81, Rosia 68, Căsioltiu 37, Törnisiuru 52, Bradu 50; apoi din Sacelu 38 și din Feldiôra 129. Sumă: . . . 2629.

II. Districtulu Brasióvului din comunele: Cetatea Brasióv 982, Bacifalu 87, Tarlunghi 110, Zizinu 41, Feldiôra 193, Magerusi 79, Apatia 122, Cernatu 61, Rotbavu 103, Vulcanu 91, Cristianu 106, Resinova 151, Codlea 178, Ghimbavu 90, Crisbavu 45, Nou 35, Presmeru 125, Sanpetru 80, Purcarenii 125, Turchesia 82, și Hermanu 61. Sumă: . . . 2947.

III. Scaunulu Sebesiului, din comunele: Cetatea Sebesiu 681, Lancremu 263, Pianulu-infer. 252, Pianulu-super. 210, Reheu 274, Dealu 154, Petrifaleu 58, Rachitua 88, Lomanu 47, Strogariu 41. Sumă: . . . 2068.

IV. Scaunulu Cincului-mare, din comunele: Cincu-mare, 229, Vesend 62, Selistatu 70, Bruiu 93, Siomartinu 104, Prostia 145, Neustatu 50, Hunderbechiu 63, Siulenbergu 176, Verdu 75, Merghindelu 130, Agnita 44, Gherdelu 36, Siasiu 49 și Ruja 99. Sumă: . . . 1425.

V. Scaunulu Cohalmului din comunele: Cohalmu (rupe) 127, Tiesiu 185, Marchiasa și Jomoru 147, Draosu 106, Magarei 84, Catiu 117, Homorodu 84. Sumă: . . . 850.

VI. Scaunulu Mercurei, din comunele: Sinu 66, Poianu 80, Rodu 49, Toparciu 167, Carpinisio 29, Ludosiu 53. Sumă: . . . 444.

VII. Scaunulu Noerichiuului din comunele: Noerichiu 53, Altienu 194. Sumă: . . . 247.

VIII. Scaunulu Orastiei, din comună Turdasu 22.

Sumă totală: 10,632, din 89 comune.

Confratii, cari mai dorescu a se alatură la programa, sunt rugati a se grabi cu tramitarea subscrierilor.

Pentru comitetulu nationalu

P. de Dunca.

Dr. Ioanu Borciu.

Unu corespondinte privitu din Petropole scrie în diariulu „Fremden Blatt” din 13 l. c. următoarele:

Știrile ce ne sosesc din Turkestanu, și contradicți totu mai tare. Pe cându foile oficióse și acele, care sunt supuse ministrului de resbelu cerca a face pe lumea întreaga câtu se póte de optimistica, jurnalele contrarie partidei Milutinu nu mai ascundu necesulu lor asupra decursulu favoritoriu a afacerilor noastre în Asiă centrală. — Asiă asecura organele devotate generalulu Milutinu, începundu dela „Golos”, că întâia faptă de arme în această campania, o mica luptă dela Atrek, nu a costatu pe Rusiă mai multă decât unu cosacu mortu, pe cându foile independinți răspund la această, că numerulu mortilor nostri întrece 15 soldati. — lângă cari sunt a se mai adauge încă 50 de vulnerati.

Fia lucrulu cum va fi, campania către Chivă e deschisă. Miscarea trupelor către Canatu creșce din di în di. În 9 Aprilie mersera din Uralsk trei bataliune nouă de linia către Barbasievo, de unde se voru duce la Nisney-Embinsk, spre a se împreună acolo cu despartimentulu cosacilor din Orenburg (10 sotnii) cu unu batalionu de linia și cu artileria cosacilor. Câtu ce se voru împreună aceste corpuri, voru intră sub comandă guvernatorulu militarulu a provinciei Uralsk, a generalulu locotenente Verevkin.

De ore-ce contradicțiile memorate au produsu o neliniscă în poporatiunea noastră, regimulu a cercatu a luă măsurile necesari, spre a mulcomi publiculu.

Luându în considerare nesciintia deplină, în carea se afla societatea rusă despre totu ce privește Asiă centrală în genere și Khivă în deosebi, regimulu a dispusu mai departe, că poporatiunea să se clarifice despre această prin unu felu de cursu publicu. Spre acestu scopu despartimentulu asiaticu a ministerulu de externe s'a adresatu către societatea geografică ces. rusă cu rogarea, că să dedice unele din șiedintiele selei cursulu asupra Chivei și Bucharei societatea s'a grabitu a corespunde cerinței regimulu și să deschide publiculu în două șiedintie salele selei spațioșe spre acestu scopu. —

La 3 l. c. a fostu plină impregiurimea palatulu de ierna (resiedintiă Imperatorulu în St. Petropole) de o masă compactă de curiosi, cari venira din tóte părțile spre a vedé soliă Iaponilor, carea în diuă această fú primită de Imperatorele în audientia extraordinară. Curiositatea publiculu fú cu atât mai încordată asupra acestor Iaponesi, cu câtu ei pentru primă-data dela sosirea lor aice îmbrăcarea costumulu lor nationalu și oficialu. În dilele cele-lalte portara vestimentu europénu. —

Pregatirile pentru primirea Imperatorulu Vilhelm se continua cu mare activitate. Afară de manevrele cele mari ce se voru face în decursu de trei dile în giorulu Petropolei, la care voru participă regimentele de gardă precum și regimentele de linia ce garnisăza în Metropole, se va arangia încă și o festivitate musicală. Imperatorele a demandatu, că să se facă tocmai ceea ce să fece la convenirea celor trei Imperatori în Berolino, adică o retragere cu conductu de facili, la carea voru luă parte

musicale tuturor regimentelor, ce stau aici în garnisona. —

Despre mărtea generalului **Blasnavaz** carea spre marea dorere a serbilor se întâmplă acum de curendu, scrie „N. Pester Journal”: Când comunicăm cetitorilor nostri înainte cu vr'o câte-va zile mărtea ministrului-presedinte din Serbi'a Blasnavaz, numirăm acestu casu de mărte „rapede” și acésta o facurăm pre temeiulu unei depesie tramise noué din Belgradu.

Acésta însemnare a noastră se adevăresce adi din o parte, din carea mai puțin s'aru fi potutu esceptă și cărei trebuie sa-i credem cu atât'a mai tare, cu câtu referința aprôpe a acesteia către biroul de presa din Serbi'a e unu secretu publicu. Corespondentele lui „Pester Lloyd” scrie adeca din Belgradu sub datu 9 Aprilu: Mărtea rapede a generalului și ministrului presedinte Blasnavaz surprinsa întréga poporatiunea în modulu celu mai dorerosu. Blasnavaz se preumblă încă 6 ôre înainte de mărte în curte în gradina și după datin'a sea merse în cabinetulu seu de lucru în susu și în josu. Dara fără veste pre la unu-spredicie ôre se ivira fenomenele amerintiate și o suffucatiune pusa capetu vietiei se încă tenere.

Atât'a numitulu corespondinte. —

Acum aflăm în mai multe epistole private, în care ni-se concese a privi, impartasirea decursiva, ca mediculu de casa a principului Milano, Dr. Masin, care trată pre Blasnavaz în tempulu câtu tienu acestu morbu scurtu, fû dimisionatu îndată după repausarea acestui din urma din postululu seu. — Acésta împregiurare, pre carea vréu se o aduca în legatură cu mărtea rapede a ministrului presedinte, da ansa la faimele cele mai diverse. La totu casulu atâtu inse se fie constatatu, ca Dr. Masinu a refosatu cu resolutiune până în momentul din urma a chemă și pre alti medici la patulu moribundului, cu multu mai vertosu dete principului asiguranti'a cea mai firma, că pentru vietii'a amicului și consăngenuului se nu se téma nimicu.

Alte foi deslucesc împregiurarea acésta asiă, că Blasnavaz cu tôte ca eră unu patriotu mare și bunu, fiindu ca eră serbu pre mare nu eră placutu înaintea celor ce suntu mai multu s'la v' decatu serbi, croati. Ori cum va fi și serbi și slavii au perdutu în Blasnavaz unu barbatu de stat, că care nu voru avé serbi asiă curendu.

FOISIORA.

La Pasci.

(Sunetu.)

(Dedicatu Escelentiei Sele Prea Sântitului Archiepiscopu și Metropolitu Andreiu.)

Cându mant'a fiorôsa a iernei se topesce
De valurile calde, ce crancenu o au lovit;
In vâli și în dîmbrave o hora glasuiască,
Și dice primaverii unu „bine ai venit”.
Din locuri departate vînu ôspeti noi multime,
Și pretotindeni afla totu „bine a-ti venit”.
Copaci bețrâni că vecii pre-a mîntiloru naltîme
Dicu roselorî din vale unu „bine a-ti venit”.
O! câtu este de mare a naturii serbatore,
Cându astîfelu se saluta totu ce e pre sub sôre!
Pentru crestînu momentul e multu mai însemnatu.

Cu unu atare 'n pieptu-mi simțiescu o bucuria
De-aceea de departe și eu o Escelentie!
Vinu, și Ve dicu unu dulce „Christosu a înviatu”.
Gratiu, 5/17 Aprilu 1873.

Teodoru Ce'ntea,
stud. filôs.

Manualu

de

de studiulu pastoralu compusu și edatu de
Andreiu Baronu de Siagun'a Archiepiscopu
alu Ardélului și Metropolitu alu Românîloru
de relegea gr. res. din Ungari'a și Ardél. s. c. a.

(Fine.)

Terminându apretîările noastre asupr'a desu
amintitului opu aflăm ca este fôrte corespundia-
toriu și facem acésta terminare cu încheierea păr-
tiei prime a însusi studiulu pastoralu carea suna asiă:
„Încheierea celor aci tractate noi o facem în
urmatorîulu chipu: este sciutu tuturor, carii se

Dela marginea Transilvaniei
apusene, 8 Aprilu 1873.

Sinodulu eparchialu alu Archidiecesei noastre
se apopie cu pasi gigantici în care sinodu voru fi
multe obiecte importante de pertractatu, din care
și regularea protopopiatelor. CREDU că în acésta
causa celor ce se interesă de sôrtea poporului,
li va fi concesu a-si descoperi parerea loru indivi-
duale în publicitate, că sa se lamurască adevêrulu
mai bine și chiaru, și apoi sa se otarască despre
vre-unu obiectu ce este vre-unu tempu nedeterminatu,
și care tate adencu în sôrtea poporului. Pentru aceea
indrasnescu și eu a descoperi în publicitate, aceea
ce în cursu de mai multi ani amu esperiatu în poporu.

Som norocosu a fi membrulu sinodului proto-
popescu alu tractului Lipovei. În sinodulu proto-
popescu tienutu în 1 Martiu a. c. s'au facutu o pro-
punere, că din 4 protopopiate banatice, anecsate la
dieces'a Aradului, sa se formeze 5 protopopiate,
din mai multe cause, și anumitu alu 5-lea proto-
popiatu cu resiedinti'a în Birchisiu. Acésta
propunere au fostu spriginita numai de 3 insi pre
lânga propunatoriulu, între cari amu fostu și eu.
Voindu a descoperi unele împregiurări ce stau în
legatură cu anecsarea ori neanecsarea protopopia-
tului Dobrei, prin acésta înainte me dechiaru, că
în sinodulu Lipovei amu fostu pentru înfiintirea a
5 protopopiate în Banatu, dara că protopopiatulu
Dobrei sa mai esiste e cu totululu superfluu. — Eata
cauzele: 4 protopopiate ale Banatului din dieces'a
Aradului, au preste 150,000 suflete și decă s'aru
înfiintă și alu 5-lea protopopiatu aru veni la unu
protopopiatu preste 30,000 suflete. Mai suntu și
alte împregiurări cari ceru că o neaparata lipsa, că
în o distanță de 10 mile, dela Lipov'a până la mar-
ginea Tranniei, sa fia o autoritate bisericăscă în me-
dioloculu poporului cu viu esemplu spre a-lu conduce
la limanulu fericirii. Acésta e caus'a pentru ce
amu fostu a se înfiintă alu 5-lea protopopiatu cu
resiedinti'a în Birchisiu, de aceea rogu pre
cei ce nu au fostu de o opiniune cu noi, sa judece
mai adencu și atunci voru veni la convingere că
e lipsa importanta ceea ce s'a propusu.

Fiindu starea poporului în Banatu altfelu, —
în Trannia, și mai alesu în tractulu Dobrei ce sta
din 11,000—12,000 suflete e imposibilu a
esiste unu protopopiatu, și de ce? — Cum se pôte
că unu protopopu sa aiba destula esistintia în unu
asiă protopopiatu micu? — Din trista esperintia
sciû, și a-si puté arată cu date, că numai prin

ocupa cu literatur'a cârtiloru bisericiei noastre, ca
deosebiti; scriitori le-au compusu și edatu, cumca
între acesti scriitori cu dreptu se numera și Iosifu
Binghamu englesulu, carele au scrisu despre origi-
nea și anticlătile bisericiei noastre orientale la anulu
1724, și carele în partea a II pag. 443. într'o alu-
cutione către clerulu anglicanu lauda disciplin'a bi-
sericiei noastre, și o recomănda clerului anglicanu
spre imitare; deci cu alocutiunea acésta a lui Iosifu
Binghamu încheiăm noi manualulu nostru despre
Studiulu pastoralu, și prin trensulu îndemnăm și
noi clerulu nostru către implinirea frumôsei sele
chiamări. Și asiă lasăm se urmedie alocutiunea
amintita în urmatorele: Noi, dice Binghamu, mar-
turisimo, ca biseric'a anglicana de prezentu înfaci-
siédia focariulu gloriei și alu salutei; inse decă
credinti'a acésta se inflacaresce în noi, atunceci ni
se cuvine, că acésta se o dovedim și cu fapte,
observându regulele vietuiri, care biseric'a orien-
tala primitiva o au înaltiatu la atât'a gloria. În
privinti'a acésta se lucrăm cu circumspectiune, și
altor'a sa premergem cu sobrietate, umilintia, cu
mansvetudine, cu dragoste, cu abnegatiune de sine,
și cu consideratiune despre lume precum și sa dăm
esemplu în tôte vertutile crestinesci, și în tôte de-
curgerea vietiei noastre și în seversirea functiuniloru
noastre, sa fim zelosi, credinciosi și evlaviosi, lu-
ându-ne de modelu disciplin'a bisericiei primitive,
adeca a bisericiei orientale, despre care amu tractatu,
sa ne nevoim cu afacerile chiamarei noastre, nici sa
ne ocupăm cu alte afaceri, aplicându inimelu și
tempulu nostru pentru studiulu folositoru, și acelea în-
trebuintiându spre adevêratulu folosu alu bisericiei,
adeca spre zidirea crestînilor, seversindu acuratu
tôte servitiurile dumnediesci, precum natur'a lor o
cere; facendu către Dumnedieu rogaciuni cu inima
venerabunda, flagrantă și devota, apoi în cuvintele
noastre totu-déun'a către poporulu nostru îndrep-
tându-le, că nisce cuvinte ale lui Dumnedieu cu elo-
cintia a scripturei sante, că a unei, care coprinde
celu mai sublimu modu de incredintiare; în inve-

îneltiri, dara nu din venitul dela poporu unu pro-
topopu demnu de chieamarea sea pôte traî, — iera
celu ce nesuesce a fi protopopu pre socôt'a de a
tunde și mulge poporulu, nu e demnu de a
fi protopopu. Mai departe în tractulu Dobrei
care parochia este menita că sa fia corespon-
diatori unu protopopu? nici un'a, pentru
ca tôte suntu ocupate. — Și decă ne întrebăm
ca cine suntu parochi? — vomu află ca nici unulu
nu are cualificatiunile recerute unui protopopu. În
acestu tipu aru urmă, ca la protopopiatulu Dobrei
nici nu aru avé ce contă altu barbatu versatu pre
terenulu bisericescu și scolaru, pentru ca nu are
parochia și suntu siliti a alege pre unulu dintre
preotii actuali de protopopi. — Sciû ca multi dintre
onoratii cetitori voru dice: acolo e feciorulu proto-
popului, Romulu Craîniciu, parochu în Dobr'a,
și doresce din tôte inim'a cu ori și ce pretiu, a fi
protopopu. Bine, fia protopopu. Dara pôte traî
cu venitul dela 11,000 suflete? are cualifica-
tiunile recerute pentru unu protopopu? aretat'au
progresu pre terenulu bisericescu și scolaru
dupa cum cere statutulu organicu? — No, ca
au facutu abusu numai că preotu e doveditu
prin fapta, ca fiindu alesu de directoru la scôl'a
capitala din Dobr'a, fără că sa i se otarasca prin
sinodulu protopopescu pretensiunea sea de 100 fl.
remuneratiune anuală au radicațu acea suma din fon-
dulu scôlei atâtu de neglesu, fiindu directoru, di-
daetru incasatu dela elevii esteri, nici astadi nu
l'au administratu, pentru care fapte sinodulu l'au
lipsitu din directoratu și an alesu pre invetiatoriulu
Iosifu Herbei u.*). Aceste suntu fapte trecute prin
investigatiune și constatate de adeverate. Progresulu
și pre terenulu scolaru încă s'au doveditu fiindu 2
loni invetiatori batându pruncii preste capu cu
băti, încatu pruncii au parasitu scôl'a. Pre tere-
nulu bisericescu! — Vai ce locu! — Slugesce
liturgi'a Marelui Vasilie în postulu pasciloru în Sâmbet'a
dintâiu la stulu Teodoru, și Sâmbet'a în diu'a de
Bun'avestire, — apoi la sântirea apei în septamân'a
luminata, adeca a dôn'a di de pasci, după datin'a
Dobreniloru, esindu cu processione în cîntirimulu
comunulu, — cînta canonulu pasciloru mestecatu cu
alu mortiloru, demănda a se cîntă și „cîti în Chri-
stosu v'a-ti botezatu” — și si „sante dumnedieule”
a se ceti dône apostole, unulu a sântirii apei, unulu
alu mortiloru, asemenea și evangelielu. — Aceste
le-amu veditu, le-amu auditu, și si alte mai multe

*) Au și gasitu omulu!

Red.

tiatorile noastre sa aretăm puritate, gravitate, sin-
ceritate cuventu sântosulu, care nu se pôte damná;
în reprehensiuni și în întrebuintiarea privatei și pu-
blichei disciplinai sa aveti prudentia mare, și sa de-
osebiti feliuritele moravari între ômeni și tempulu,
și că sa întrebuintiati tôte cu folos, se aveti ca-
ritate și misericordia dréptă în asprimea vâstra, stra-
duindu a radica cu duchulu blândetiloru pre frati
cei cadiuti și declarându-le celor ce remănu în pe-
catu, iertare, că sa-i scôteti din noroiulu pecatului;
se înecungiarati ori-ce cuventu amar și contome-
liosu, și se nu puneti pre nimenea vre-o incusatiune
ignominioasă, se tractati pre acei, cari suntu ase-
menea nouă, fia acei mai mari ori inferiori de noi,
cu tôte reverinti'a și cu onorulu cuvințiosu, căci
nimicu mai mare ofendiculu nu causédia clerului, că
cându unu clericu pre cel'a-laltu lu tractédia cu
dispretiu; sa invetiati a tiené în tôte unitatea du-
chelui, și a pădi legatur'a paceri cu buna-conscien-
tiositate și curatia în controversiele escatle între cei
buni crestini, și marinimosi și întiepti în opugna-
tiunea inimiciloru adevêrului; pre scurtu dicu: în
meditatiune asupr'a acestor'a sa petreceti diu'a și
nôptea, și consilielu nostre într'acolu sa le întrebun-
tiati, că sa le folositi spre edificare și salute a bi-
sericiei, punendu propriulu vostru folos și utilitatea
propria, decă asiă cere binele comunu. Astu-feliu
de fapte ale noastre voru aretă zelulu vostru, și toti
la acele voru întorce ochii sei. Astu-feliu de or-
namente cu onestatea vietuiri noastre împreunate,
ne voru face vrednici de sântii cei primitivi, și voru
înaintă, seu sporiulu lucrăriloru noastre, seu nedue-
lele noastre se voru înecună cu mângaiere și tran-
cilitatea conscientiei noastre, căci ne-amu ostenitu
în vi'a Domnului cu credintia. Consilielu cele mai
bune, de-si potu remănea fără folos, și ostenelele
cele mai sincere se potu zadarnici, totu-si nimene
sa nu se mire pentru acésta, sciindu, ca nici inve-
tiaturile lui Christosu, n'au cadiutu tôte pre pamentu
roditoriu, de-si elu au cuvântatu asiă escalentu,
precum înaintea lui și după elu nime n'au cuven-

ce nu-mi permite timpul, nici nu voiescu ale descrie toate. Ştiinţele căscigate ! le ştie lumea toată, ca într-unu anu la Orascia sub fericitul directoru alu gimn. ref. Szabó György pentru . . . au absolvatu 8 clase gimnasiale şi au devenitu maturu. — Iéta omulu ce doreşte a fi protopopu, — iéta toate calificaţiunile ce se ceru pentru timpul prezentu şi poporu, — dorescu membrii sinodului arhidieceşanu chemaţi la Săbiu a se susţine protopopiatulu Dobrei şi mai departe în aceste împrejurări ? ! ! — Déca dorescu, cu Dumnedieu, — inse sa se caute actele din trecut, si se va afla multe ce astăzi nu se mai potu efectui. — Poporulu e prea indelutitu cu starea actuala, ori cu anesarea la altu protopopiatu si i se aru face usurintia în tipulu acest'a că se nu mai fia silitu sermanulu terneru ce voiescu a se casatori a dá protopopulu 5 fl. pentru licenţ'a de casatoria, ci numai 1 fl. séu multu 2 fl. precum s'au statoritu si în tractulu Lipovei. — Din cele 4 protopopiate din Banatu majoritatea sinodului Lipovei nu au votu sa se influenţeze si alu 5-lea protopopiatu, socotindu numărulu sufletelor la unu protopopiatu minimum 35,000—40,000 suflete pre cându alu Dobrei nu are nici a freia parte, — si totu-si poftimu protopopiatu ! ! ! — Déca cugetămu la teritoriulu protopopiatulu Lipovei, acél'a se întinde într-o lungime de 14 mile dela Seloiv'a până la Săn-miclosiulu micu, — pre cându alu Dobrei anesatu la alu Deyei are 5—6 mile, — la alu Iliei celu mai indepartatu sata 3 mile ; — asiá dara la ce sa nu se póta anesá protopopiatulu Dobrei la unulu de aceste ?

Asiá dara protopopiatulu Dobrei se remăna în starea sea actuala sub administratiune până cându voru fi tempuri mai favorabile ori a i se face capetu a se anesá la altu protopopiatu. — Aceste le descopere

Unu dobrénu.

Istorie din fundulu reg.

Chirperu în 8 Aprilie 1873.

Domnule redactoru ! Astăzi sunt sântele pasci şi cugetămu ca totu ortodocsulu au nasutu la st'a biserica pentru de a se împărtasi şi indulci la acést'a serbatóre prea luminata de servitiulu domnediescu.

Acést'a s'au întemplat si în st'a noastră biserica din Chirperu, unde desu de diminiéti s'au adunatu crestini nostri cu micu cu mare spre a audi cele sânté si înainte de a se apucá de dulce, dupa

paresimi, a gustá pascile dupa ritulu nostru ortodocsu. —

Ce ne face sila a scrie în publicu inse nu e seversirea servitiului în acést'a prea luminata di, căci acést'a sau întemplat astăzi în toate lumea dreptu maritóre ortodocsu, ci e aceea procedura barbara, prin care séu neliniscitu în biserica noastră servitiulu divin într-unu modu barbaru si mai neaudit în dilele noastre.

Lucrulu sta asiá. — În septamăna trecuta venise Dlu Inspectoru C. A., si fiindu că parochia noastră e vaduvita de preoti mai bine de o jumătate de anu, si se administréa de parintele I. P. din Sasausu, asiá invetiatiuru nostru Simionu Munteanu, plenipotentiatu de obstea întreaga, s'au prezentatu inca cu 2 membri alesi dlui Inspectoru sasu C. A. si s'adusera cererea loru drépta, pretinsându în modu liniscitu, că si bisericei gr. or. din locu se i se dea din pamenturile comunale partea cuvinčíosa în mesura proportionata, drépta, precum de asemenea déjà sau datu nu de multu — de nou — fără se ne fie întrebatu si pre noi cineva — bisericei loru evang. laterane de aici. — Basati pre articulu de lege LIII alu dietei din a. 1868 § 23 mai inadinsu amu cerulu noi că se ni se dé locu de curte parochiala, căci avem lipsa mare, vrendu a escrie concursu pentru parochia noastră vacanta, cugetându în astu modu de a câştigá concurrenti apti. —

Dlu Insp : inse nu numai nu au satisfacutu acestei cereri prea drepte si basate în legile patriei, ignorândune pre noi si chiaru si acést'a lege, dara avendu picu pre inv. S. M., carele circumspectu au controlatu pre dlui si cu alte ocaziuni, cându sau impartitu lemne din padurea comunala si se silea se scurteadie pre români de ici, au datu ordinu judelei comunale sasu de alu arestá pre acél'a pentru pretensiunile sale pea drepte si basate în lege. — Bietulu invet. S. M. se sciú feri momentanu de unu arestu nevinovatu si din buna dreptate. — Inse minune, ce se vedi ! dlui Inspectoru Car. A. în ne-capacitatea si neharnicia lui cea netrebnica în duerea oficiulu seu — precum de mai multe ori sau întemplat — au datu ordinu Gendarmeriei, că se arestédie pre acestu invetiatiuru într-unu modu demnu de tota condamnarea publica si ilegalu, sub singurul pretestu, ca invatiat : numitu S. M. i saru fi opusu si nu aru fi datu ascultare ordineloru densulu — Audi ! Ce abusu ! Dupa lege, chiaru cându aru fi comisu invetiatiur. acést'a fapta — care

inse nu au fostu afara de lege nici decum — atuncéa laudatulu Inspectoru avea simplu de a arată acést'a fapta judecatoriei reg. competente spre pedepsire, dara nu asi face densulu lege. — Inse ce se vedi, inspectorulu laudatu, crediendu-se pre peiorulu de afaceri omnipotente si ante-martiali au datu ordinu gendarmeriei spre arestarea desu-numitului invetiatiuru S. M.

Gendarmarii'a capetându acestu ordinu au venit adu nópte în Sâmbet'a spre Duminec'a pasciloru si fiindu ortodossii nostri, dupa usulu ritualu desu de diminiéti în biserica, spre a serbá servitiulu invierei Domnului, si cu acesti ortodossi si invetiatiuru S. M., sengurulu cântaretu si administrându elu servitiulu divin în parochia noastră vacanta, gendarmii venindu dupa elu la biserica s'au postatu cu baionetele pre puseci întinse amenádune usile bisericei si pargariulu satului (unu sasu) ineuungurându bisericea sa cu foga pre feróstra invetiatiuru nostru S. M., care fanga déjà în biserica, că servitiuru la cultulu divin. —

Póte cugetá onoratulu publicu, ce frica panica au intratu între crestinii adunati în diu'a pasciloru. Mai cu séma muierile nu sciau de frica, ce sa se faca, căci nu sciá nime ce e. —

Dupa turburarea acést'a poenala de servitiulu divin indignându-se obscea adunata întreaga asup'a unui pasu asiá ne mai auditu în dilele noastre, se seversá în spaima iute cultulu divin si crestinii întielesera ca gendarmii voru sa arestédie pre invetiatiuru loru ce le servea cá cantoru.

Acum'a indignarea ajunsé la gradulu supremu. — Gendarmii porunceau cu puscile întinse se iésa crestinii unulu dupa altulu din biserica, până ce remase invetiatiuru singuru si apoi lu arestara de locu. — Ce potea sa se nasca la acést'a ocaziune ? Bá chiaru erá pre aci cá ómenii sa eliberédie pre arestatulu loru invetiatiuru, care lu sciau de totu nevinovatu, cu forti'a, dara gratia celoru mai întiepleti dintre noi, ca nu s'au facutu scandalu si chiaru si mórté. — Védiendu-se parochienii nostri rapiti de invetiatiuru loru pre dilele acestea luminate, pre care l'au dusu gendarmii la Noerichiu, au mersu cu totii până la unulu în Noerichiu si s'au plânsu dlui adm. prot. — Acest'a n'au întarziatu si s'au dasu la oficiulu scaunulu, unde dlui inspectoru védiendu-se stremporatu si concedendu gresié'a facuta au eliberatu pre invetiatiuru nostru — dupa ce l'au luat la protocoalu si precum dise, ca iau dictatu 6 óre ariste. Audi 6 óre ariste ! pentru ce ? in-

tatu ; de-si între Iudei au facutu minuni mari si multe, totu-si acesti'a n'au credutu în Elu. Tóte acestea se vedu a fi fostu scrise spre a noastră mângaire, că sa nu cademu cu anim'a si speranti'a, cându ostenelele noastre remănu zadarnicite, căci si Domnulu au participatu din asemene zadarnicite. Va fi fúse pentru noi mângaiere destula, déca vomu potea dice cu profetulu : De-si în zadaru ne-amu ostenu, si fără folosu amu chieitutu póterile noastre, totu-si judecat'a este la Iehov'a, si opulu nostru lâng'a Dumnedieulu nostru, si ne vomu aduná, si-lu vomu mari ; înainte Domnului si Dumnedieulu nostru va fi tari'a noastră ! Isai'a capu 49 v. 4.

Analís'a spectrale.

(Dupa Dr. H. Schellen.)

(Urmare din nr. tr.)

Mai exista inse o clasa de colori, asiá numita a fosforescentiei ; dara fiindu ca acestea sunt mai putienu cunoscuté, si afara de aceea, din cele până aici amintite ne-amu pututu castigá o idea buna despre natur'a luminei si a coloriloru, trecemu mai departe la :

Absorbtionea luminei în corpurile solide, în fluide si în gazuri.

Sub absorbtione — dupa cum amu vedutu — întielegemu casurile, cându se retiene ori se debilitéza partialu lumin'a, trecendu prin anumite media, séu ajungendu la surfati'a unui corpu ; dara mai multa ; întielegemu sub absorbtione si casulu cându unu mediu óre-carele conserva tota lumin'a, cáto ajunge la elu. Noi numirămu corpuru negre pre cele ce absorbu totu soiulu de radi coloriti, si a celoru surfetie nu reflecta nici o lumina ; allarămu apoi, ca cele mai multe absorbu cu predilectiune anumiti radi coloriti, pre cându pentru alii sunt cu totul nesinticióse. Caus'a acestei absorbtioni probaveru aru jacé acolo, ca oscilările aetherului se strepórtu la moleculele ponderabile a corpului.

Casuri simile se întempla, trecendu lumin'a alba prin sticle colorite. Déca aparú rosii obiectele unui tienutu, uitandu-ne la ele prin sticla rosia, caus'a e ca sticla lasa sa tréca prin dens'a numai radii cei rosii, iéra pre cei alii i absorbe ; sticla acést'a e strevedieciósa numai pentru lumin'a rosia. Cele mai multe sticle absorbu anumite colori, si pre cele-lalte le lasa sa tréca prin densele în moduri fórté varie. Cu ochiulu nearmatu nu póte cunoşce omulu ce felu de radi coloriti trecu prin o sticla colorita ; analisându inse lumin'a, carea a esitu, cu spectroscopiulu séu cu o prisma simpla, putemu dá deslusiri detalate.

Sticla rosia de rubinu lasa sa tréca prin dens'a inca si radi de colóre orangia, ma si urme de galbenu, absorbe inse totalu pre cei violeti veneti si verdi ; sticla veneta de cobaltu absorbe tota lumin'a rosia, dara pre lâng'a radii cei vineti mai lasa sa tréca prin sine si radi violeti. Punendu aceste dóne sticle pre olaltu, si prindu o flacara de gazu, mai nici unu radiu nu trece prin ele, căci sticla rosia absorbe radii cei verdi, veneti si violeti, iéra cea veneta pre cei rosii ; isiá dara mai trecu prin ele numai nisce urme de lumina neabsorbita, si flacar'a gazului o vedemu lucindu în unu galbenu întunecat. Sticle de totu strevediecióse, care nu absorbu de locu lumin'a, nu exista.

În cele mai multe casuri se ivesce puterea absorbtória multo mai demarcata la fluidele colorite, decâtu la sticlele colorite. Până acum nu s'a afflatu inca nici o materia colorita, carea sa fia absorbita séu sa fia lasatu sa tréca prin ea numai unu soi de radi coloriti ; de aceea colorile fluidelor în lumin'a alba sunt colori amestecate, si absorbtionea lor variéza fórté, dupa cum se frange radiulu cadictoriu, si cu deosebire, dupa cum se concentreza solutiunea. Haerlin, Hoppe si Valentino facura experimente cu fórté multe materie colorite cunoscuté si affara cum influentiéza asup'a singurateceloru párti a spectrului continuu diferitele concentratiuni nascute din solutiunile lor. Aici ni se manifestéza

absorbtionea prin aceea, ca în spectrulu ce trece prin fluidu coloritu se nascu nisce panlice întunecate. Din positionea, latimea si negrimea acestor'a în multe casuri póte conchide omulu la natur'a materiei colorite, si la impregiurările ce au asup'a spectrului continuu modificându-lu. Asiá de esemplu unu fluidu amestecat cu sänge, séu sa punemu sänge curatu, trecendu prin ele unu spectru, produce nisce panlice întunecate în galbenulu si verdele din spectrulu luminei solari séu a unei lampe, chiaru si atunci cându se affa în apa unu minimum de sänge, carele abiá da cestei'a colóre galbenia, ce mai nu o poti observá. Cu acést'a serveşce analis'a spectrala medicinei giudiciale, si e verosimilu, ca spectroscopiulu uniudu-se cu microscopiulu va poté documentá în unele casuri, ca exista sänge séu veninuri chiaru acolo, unde nu póte servi microscopiulu séu unde acest'a ne prestéza numai nisce rezultate nescure.

Trecendu lumin'a prin gazuri necolorite, acéstea-i debilitéza numai intensitatea, dara nu arata o putere electiva de absorbtione fatia de singuratecele colori ; materiile colorite solide si fluide inse absorbu cu totul anumite colori, pre alte le lasa inse sa tréca neatinse, si producu de aceea în spectrulu celu continuu panlice de absorbtione fórté late si estinse preste câmpuri întregi de colori ; dara gazurile colorite se abatu dela acést'a regula ; ele producu numai nisce trasuri întunecate angusto, care adese-ori stretaie spectrulu celu continuu în tóte grupele de colori, cá nisce linie negre. Atari trasuri întunecate producu în spectrulu continuu de esemplu abarii cei rosii de acrimé salpetrica ; asemenea abarii cei violeti de iodu, abarii de bromu, de acrimé subclorida, manganu hypercloridu, si dupa Morren chiaru si abarii de cloru etc., pre cându alti abarii cum sunt cei de sulfuru si selenu, cu tóte ca sunt coloriti, nu producu în spectru nici o trasura de absorbtione.

Teodoru Ceantea

stud. de filos.

(Va urma)

spectorulu nu mai are de a dicta ariste dela organisarea judecat. — Audi abusu! Apoi au mai disu, ca invetiatiului eliberatu sa nu-si mai caute. — Scapandu invet. S. M. insotitu de obstenii sei in nr. preste 60 de insi, s'au dosu inderetu acasa, mahniti inse cu totii de rusinea ce li-o facu acelu inspectoru chiaru in dnu'a de pasci. —

Tota obstea din Chirperu au facutu oficiosa aratare despre acesta intemplanare brutala dloi adm. protop., si voru se faca si aretare pentru cercetare asupra acestui inspectoru pentru acestu abusu barbaru. —

Asia ce-va nici pre vremea turciloru nu se intempla si speramu ca regimulu ne va scuti pre viitoriu de acestu felu de inspectori abusivi cu delaturarea loru totala.

Acesta batjocura in contr'a unei parochie intregi, chiaru in dnu'a de pasci cu conturbarea crestiniilor sub servitiulu divin e strigatore la ceru. —

Acesta este o b a r b a r i a, care nu se mai cuvine in secululu nostru si ursita de dlu inspect. sasu spre dejosirea romaniloru, cu calcarea in peciore a dreptulu de asecurarea libertatii cetatienesci. —

Crestinii din Chirperu
de l. gr. or.

N o c r i c h i u in 2 Aprilu 1873

(Urmare si fine.)

'Mi mai imputa dlu Branisce in nr. 26 si-'mi arunca ca aru fi mai bine ca sa me retragu de pre acestu terenu. — Din punctulu de vedere alu d-lui firesce ca acesta dorintia pia resp. impia nu e ne-calculata, caci atunci ne-aru pute aduce acestu protop. in confusionea cea mai mare fara opunere si in fine la sapa de lemn.

Despre cei 5 fl. v. a. cu care sinodulu din 11 Febr. 1873 in semnu de recunoscintia me remunerase fara nici unu prejudiciu pre venitoriu, si despre cari asia de tare s'au impededatu d-sea din Cineu si cu alte ocazioni, se vede ca-i pare reu ca nu iau bagatu densulu in punga, ca de multe ori alta data atari bani, caci atunci puneu tacerea mortiei. — Dece m'au remuneratu unu sinodu intregu, apoi d-ta care nici nu esti membru alu sinodulu aceluia, „remaindu dupa coptoriu“, precum insusi ai marturisitu atunci, apoi nu te mai impededu atat de noi, caci scimu eruti mai cu scumpetate ca d-ta fondulu tractualu. — Nu te supera asia tare, caci d-ta ca presedinte alu comitetulu parochialu din Cincu, nici ca ai e-operatu, ca sa intre baremu numai unu cruceriu in fondulu protopresb. si totu-si nu scii ca cu cate sa te mai laudi prin lume prin frase голе fara nici o lapta, ba eu credu, ca d-ta ca presedinte alu comitetulu parochiale nici computulu nici inventariulu bisericescu inca nu l'ai aster-nutu amesuratn legei, din cauza ca esti prea ocupatu cu corespondentie malitiose si tendentiose. Totu meritulu d-tale se reduce intr'acolo, de a te convinge, ca scii scrie in „Gaz. Trans.“ despre afacerile nostre bis. administrative tractuale.

'Ti insusiesci, dlu meu prea multu si voiesci a te urca si amesteca chiaru si in conducerea afaceriloru tractuali pre cai sinistre. — Spunemi, ca cu ce dreptu si cu a cui imputerire ai vrutu d-ta a tipari protocolu pentru tractu pre dupa spatele dlui administ. protop., care singuru e chieamatu a indiestra in casu necesariu tractulu cu atare.

Tendintia nu ti-a fostu alta, fara ca te-au mancatu necesulu, ca nu te-a remuneratu pre d-ta sinodulu si acum'a voiai prin tiparirea aceluor protocolu sa-ti castigi si d-ta, pre cale clandestina, parale nemeritate din fondulu protop. si atunci de siguru ca erau tote bune si fondulu nu snferea. — Te cunosemu bine ca nu le tiparea-i din busunariulu d-tale. — Gratia inse celoru binevoitori ca ti-a rieptatu acea pofa si ti-a ciontatu planulu indrumandu-te cum pudore la ordine.

Se vede ca d-tale nu-ti e bine, nu te afli satoros deca nu poti a te certa cu cine-va prin jurnale. — Nu esci d-ta acelu, care cu frunte audacia calci in picioare chiaru si ordinationile mar. consistoriu, sub masca de a scuti fundulu bis. din Cincu de danna, inse in adeveru pentru aducerea in indeplinire a scopuriloru celoru pline de urgia ale d-tale asupra parochiulu locale l. M.

Pana candu vei totu abusa? — Ultra jus injuri'a. —

Se ne intorcemu iera la scrutiniulu din 25/3.

De ce nu ai amintitu, dle! si de acelu pasu ilegalu procedatu deja dopa incheerea scrutiniulu de d-ta.

Nu ai fostu dta, care din traist'a-ti indesuita de harthii, scosesi un'a din ele si cu unu ventu ambitiosu ai datu prelegere unui actu plinu de veninu asupra absentulu d. adm. prot. — Te intrebue ca si acesta prelegere odiosa s'au tienutu de colegiulu scrutinarei?

A ataca pre cine-va in absentia lui, pre nedreptulu, incungioratu numai de satelitti d-tale sedusi e o lasitate mersiava. Ai atacatu si ai imputatu dlui adm. prot. tocm'a aceea ce ai facutu dta si consoliulu asia fara de sfiala. Dlu adm. prot. nu s'au recomandatu pre sine si nici nu au facutu pressiune, precum deja ai comis'o dta, ci au datu numai sfatu; si deca au facutu acesta fiindu intrebatu, apoi densulu e adm. tractualu si-i e datorintia de a o face.

Pana nu au fostu sinodu si colegiu de scrutiniu clerulu senguru au condusu administrarea bisericasca si inca bine, si de aceea omenii si acum'a ascepta ca sa-i sfatuiesca preotii, fiindu ca ei nu cunosc, care suntu barbatii nostri cei mai apti in atari afaceri. —

Precum ca dtea nu esti celu mai aptu in atari afaceri nu e nici o dubietate, si ne miramu numai, cum indrasnesci a te imbudi si a contesta eltor'a mai harnici dreptulu, ce le compete dupa lege — Ai mai nebusitu odata liber'a voia a alegatoriloru pre cai clandestine, speru inse ca pre ultim'a-data.

A prelege astu-feliu de bagatele altcum veninose asupra unui barbatu destulu de activu, in unu modu atatu de ilegalu si obstinatu in absentia aceluia, inaintea unui colegiu de scrutiniu nechiamatu, spre atari afaceri este o calcare in peciore a bunici cuviintia, a umanitatiei si a dreptulu parlamentariu si numai unu smintitu pote sa cera pedepsirea clerulu mare si micu alu s. nostre biserici.

Dtea voiesci dlu meu cu veri si care ocaziune sa dejosesci clerulu inaintea mireniloru, derogandu-i dreptulu ce-i compete nedisputaveru fia-carnu omu si se mangesci si poreclesci numele celoru binevoitori. — Da! candu ti ai potea implini aceste scopuri atunce aru fi reu de noi, inse gratia ca te cunosemu totu mai bine. —

Da! Domnule! Dtea vrei pre cai clandestine, coruptive ilegale a-ti satisface planuriloru stricatoru. — Mai bine ti aru sta a te retrage de pre acestu terenu de afaceri, caci totu nu ne felicitedi, ci din contra numai ne turburi si ne impededu in dezvoltarea nostra organizatore. — In locu de a da invetiaturi bune si pacinice poporulu, a indemná la cele salutare de a-si cunoștee chiamarea lor, te lasi pre cai obscure, sedusu de spiritulu d-tale neodihaitu si strici multu forte multu. —

Retacesci, dle! si in abisulu retacirei d-tale surpi si pre multi, care inca nu-ti cunosc firele ascunse ca noi, — de aceea inoa odata ti strigu, te intorce, pana nu va fi reulu neincungioraveru. Non sic itur ad ecclesiae et populi salutem. —

I. Z a c h a r i a

m-mbru si not. sinodale.

V a r i e t a t i.

* * Joi ser'a se va tiené in Reuniunea sodaliloru romani o prelegere publica. Detaiurile se voru face cunoscute in nr. de Joi.

* * Loteria filantropica.

pentru terminarea unicei biserice romane din Dev'a.

Sortituri 250 obiecte

de aur, argintu, bronz, cristalu, porcelanu, diverse metaluri, lemnarie preciose, tablouri in oleiu bogatu in cadrate, manufacturi elegante si artistice lucrate; mai multe servicii de mesa de argintu, o brosie de trei-dieci galbeni. Tote obiectectele in valore de 3500 florini. Nici unu obiectu nu este de pretiu mai micu de 5 fl. cele mai multe valoridia dela 20—100 fl. v. a.

Pretiuulu unui losu 50 cr.

Tragerea loteriei in lun'a Augustu 1873. in prim'a di a adunarei generale a Asociatiunei pentru literatur'a si cultura poporulu romanu din Dev'a.

Obiectele castigat se voru spedá reclamandu-se pana la 30 Septemvre a. c.

Bilete de loteria se potu afla si la Dn'a Constantia de Dunc'a-Schiau presedint'a comitetulu loteriei in Dev'a.

Rogamu pre toti romani a sprigini acestu opu de binefacere.

ESPOSITIUNE PUBLICA IN DEV'A.

In dilele de 13, 14, 15, 20, 21, 22, l. c. voru fi esposate tote frumoșele obiecte donate pentru loteria infiintata pentru terminarea bisericei romane din Dev'a.

Intrare 10 cruceri.

La espositiune mai multe domne si domnisoare romane voru vinde losuri.

Concursu.

Pentru ocuparea stationei de preotu in vacant'a parochia Lazesci, protopopiatulu Zlatn'a de susu, se escrie concursu in urm'a inaltei decisiuni a venerabilulu consistoriu archidieceșanu data in 15 Martiu nr. 285 ex 1873 pana in 15 Aprilu a. c. in care di se va tienea si alegerea de preotu.

Emolumentele suntu: jertfele si tasele stolaru usuate dela 200 familie, tote aceste eruate dau unu venitu anualu pentru o parochia de clas'a a III, sum'a de 400 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa acesta parochia voru avea a tramite recursele lor instruite in sensulu Statutulu Organicu asceruate acestui scaunu protopopescu in Campeni, pana la terminulu indicatu.

Cu avut'a intielegere a comitetulu parochialu. Campeni 25 Mart. 1873.

In numele comitetulu parochialu

Ioanu P a t i t i a

Protopopu.

(3—3)

Concredeti-ve celoru adeverite de bune!

Medicamente esaminate chemice prin judecatoria, in anulu 1868 in Vien'a si recunoscute de escelinte prin marturii si atestate numeroșe.

Balsamu-preservativu contr'a carceiloru, midiloculu celu mai cu efectu contr'a nemistuirei, slabiciunei de stomachu, carceiloru in stomachu, epilepsiei, dureriloru de colica si friguriloru gastrige (periodice).

Pretiuulu unei butelce intregi dimpreuna cu povatiuirea de intrebuintare 1 fl. 50 cr., unei butelce de jumetate 80 cr.

Siropu de plante de muschiu preparatu de Dr. Miller.

Suprindietoriu in efectulu seu contr'a catarulu de peptu, tussei, regusierei, mucosirei (flegma), catarulu de catlegiu si nodu, scupirei de sange si contr'a tuberculosei incepatore de plumani.

Afara de acestea siropulu acest'a s'a intrebuintatu cu succesu bunu contr'a tussei cu gafaire si tussei inadusitore a copiiloru, sioparlaitiei de pele, din care cauza acestu siropu lu tienu multe familie totu-deon'a in reserva. — In tigaitie originale pentru adulti si copii dela 4—5 ani.

Pretiuulu unei tigaitie dimpreuna cu povatiuirea de intrebuintare 50 cr.

In **Sabiin** se pote capeta adeveratu numai la **Michael Sill**, comerciantu de specerie, de asemenea in Barotu la **M. Lebitzky**, farmacistu; Bistritia la **F. Kelp**; in Blasiu la **C. Schiessel**, farmacistu; in Orastia la **C. Reckerd**, farmacistu; in Murecuru la **F. Leicht**; in Deesiu la **I. Kremer**; in Fagarasiu la **I. v. Steinburg**, farmacistu; in Georgiu Ditrul la **I. Szathmari**, farmacistu; in G.-Szt.-Nicolae la **F. Fröhlich**, farmacistu; in Hossu-faleu la **F. Jekelius**, farmacistu; in Alb'a-Iuli'a la **C. Boos**; in Kezdi-Osiorheiu la **F. Lukats**; in Clusiu la **C. H. Binder**, farmacistu; in Kovasn'a (Alovatu) la **Mehlich et Imre**; in Brasiovu la **F. Jekelius**, Ed. Kugler si Gr. Sav'a, toti farmacisti; I. Dusoiu, I. G. Galz, comersanti de specerie; in Muresiu Osiorheiu la **M. Bucher**; in Mediasiu la **A. Hienz**, farmacistu; in Aiudu-Mare la **F. Horvath**; in Seghisiu la **I. B. Teutsch**, comersante; in S.-St.-Georgiu la **Schuttag et Comp.** in Reginulu sasescu la **S. Dietrich**; in Temisiu la **C. Kessely**.